

Università degli Studi di Messina

Relazione istruttoria per il Senato Accademico

Oggetto: Convenzione Attuativa tra il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Messina e la Camera di Commercio di Messina per lo svolgimento del Progetto di ricerca denominato "Oltre la Laurea: Percorsi Imprenditoriali e Influenza dell'Educazione Superiore"

Premesso che:

- l'Università degli Studi di Messina e la Camera di Commercio di Messina hanno stipulato, in data 22.11.2023 (Rep. univ. n. 1174/2023 prot. n. 149775 del 22/11/2023), un Accordo di collaborazione quadro, al fine di stabilire un rapporto di cooperazione in ordine ad attività attinenti a materie ed argomenti di reciproco interesse e con finalità condivise, con particolare riguardo allo sviluppo di idee innovative per la creazione di impresa e la diffusione dell'innovazione;
- le Parti si sono, pertanto, impegnate a fornire il supporto delle proprie strutture, del proprio personale e delle proprie risorse strumentali, secondo modalità stabilite di volta in volta con specifici accordi esecutivi;
- in attuazione del succitato Accordo, il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Messina (di seguito solo, Dipartimento) ha sviluppato un Progetto di ricerca, da svolgersi in collaborazione con la Camera di Commercio di Messina, denominato "Oltre la Laurea: Percorsi Imprenditoriali e Influenza dell'Educazione Superiore", relativo alla valutazione dell'impatto dell'istruzione universitaria sull'imprenditorialità degli studenti laureati presso l'Ateneo messinese;
- le Parti hanno, conseguentemente, redatto il testo della Convenzione attuativa in oggetto, in cui vengono definite le attività e le modalità di esecuzione delle stesse;
- l'Università, per il tramite del Dipartimento, fornirà alla Camera di Commercio i codici fiscali dei laureati e di coloro che hanno conseguito un dottorato presso l'Università dal 1°gennaio 2013 al 31 dicembre 2023, per verificare i codici ed il settore di attività delle società costituite dai laureati, nonché i relativi bilanci di gestione;
- tutti i dati personali raccolti e le informazioni saranno utilizzati esclusivamente per scopi di ricerca scientifica e secondo le modalità stabilite dall'Allegato Tecnico (A) e dall'Allegato (B) alla Convenzione in oggetto;

- la Convenzione attuativa entrerà in vigore dal momento dell'ultima sottoscrizione e avrà validità fino alla conclusione delle attività di ricerca;

Visti:

- lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014;
- l'art. 51 del Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 2016;
- l'estratto del Verbale del Consiglio del Dipartimento di Economia n. 5 punto 9 del 18/03/2024 (prot. n. 36254 del 20/03/2024);
- il testo della Convenzione redatto dalle Parti e dei relativi Allegati (Allegato Tecnico A e Allegato B) trasmessi congiuntamente al suindicato estratto;

Considerato:

- che lo svolgimento delle attività del suddetto Progetto ricomprende il trattamento dei dati personali di cui l'Università degli Studi di Messina è Titolare ai sensi dell'art. 1 paragrafo 7 del RGPD;
- che, pertanto, in ottemperanza alla normativa vigente, sono stati redatti l'Allegato Tecnico (A), che prevede gli "Adempimenti di conformità al Regolamento Generale Europeo n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali: analisi del trattamento dei dati personali e relative misure tecnico organizzative" e l'Allegato (B), "Autorizzazione al trattamento dei dati personali a soggetti interni", individuati nel Dr. Antonio Crupi, Ricercatore a tempo determinato (lett. B), e nella Dr. Alessandra Costa, Ricercatrice a tempo determinato (lett. A), entrambi in servizio presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Messina;
- che le attività oggetto dell'Accordo rientrano fra le finalità istituzionali delle Parti e prevedono una collaborazione al fine di svolgere attività di particolare rilievo per l'Università;

Sulla base di quanto sopra relazionato, si sottopone al Senato Accademico quanto segue:

- esprimere parere favorevole in merito alla stipula della "Convenzione Attuativa tra il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Messina e la Camera di Commercio di Messina", di cui all'estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Economia n. 5 punto 9 del 18/03/2024 (prot. n. 36254 del 20/03/2024), il cui testo congiuntamente ai relativi allegati si allega alla presente relazione, per costituirne parte integrante e sostanziale;
- esprimere parere favorevole in merito alla sottoscrizione da parte della Rettrice, in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali, dell'Allegato Tecnico (A) e dell'Allegato (B) della Convenzione attuativa in oggetto.

Allegati:

- Estratto del Verbale del Consiglio del Dipartimento di Economia n. 5 punto 9 del 18/03/2024 (prot. n. 36254 del 20/03/2024);
- Scheda del Progetto;

- Convenzione attuativa del Progetto;
- Allegato Tecnico (A);
- Allegato (B).

Il DIRETTORE GENERALE
Avv. Francesco Bonanno
Firmato digitalmente